Car(ta) investicionis ad masaricium
1270 novembre 19, Sondalo, "in curia Iohannis Vacha"
Nicola "Laviçarius" procuratore di S. Abbondio investe "ad massaricium" per dieci anni Milizia de Mauro, Menego del fu Pietro "Ymmeldi" e Mar(tino) del fu Giovanni "Ymmeldi", anche a nome della loro fratellanza, di costruzioni e terreni siti nel territorio di Sondalo, per un fitto annuo di sei soldi di imperiali e sedici libbre di formaggio da corrispondersi a s. Martino.
Originale in ASMi, P, cart. 108, n. 92 [A].

Pergamena in discreto stato di conservazione.  Rigatura e marginatura. Sul verso, pare di mano del notaio Giacomo, "Fac(ta) e(st)" e in scrittura molto scolorita, forse dello stesso notaio: "§ Car(ta) investicionis Milicie de Mauro de Sondallo et modo tenet heredes Petri Imeldi"; di mano tardomedievale "Sondalo"; altre scritture moderne.

Il dettato è molto scorretto, tanto da rendere in molti casi incerto lo scioglimento di contrazioni e troncamenti. C'è inoltre incongruenza fra gli elementi della datazione, poiché secondo il computo usuale all'epoca in territorio facente capo a Como al 19 novembre si considerava già scattata la quattordicesima indizione. 

§  In nomine Domini.  Anno dominice incar(nacionis) milleximo ducenteximo septuageximo, die mercurii .XVIIII. intrant(e) nove(m)br(e), indic(ione) .XIII.  Dominus Nicolla Laviçarius | de Cum(is) scindicus et procurator monesteri Sancti Abondii de Cum(is), sicut aparebat per car(tam) unam atestatam traditam et scriptam per Guido de Sancto | Abondio de Cum(is) notarium sub eadem incar(nacione), ad investiciones faciendas, investivit ad masaricium nomine locacionis Miliciam | de Mauro et Meneg(us) fili(us) condam Petri Ymelldi et Mar(tinus) fili(us) condam Iohannis Ymelldi, pro se et pro frandelancie sue; nominative de omnibus infrascriptis | terris et rebus teritoriis et sediminibus et domibus.  In primis pecia(m) una(m) ca(m)pi et prati cum domo una supra simul tenente in territorio de | Sondallo ubi dicitur in Plaçollo, coheret a mane Iohannes de Cu(m)pagnono, a meridie suprascripti monesterii, a sero ser Petri Rusche de C(umis), a nulora suprascripti monesterii, | et est pertic(am) una(m) et tab(ulam) una(m);  item pecia(m) una(m) ca(m)pi ubi dicitur in Semida: a mane terra Sancte Marie de Sondallo et a meridie suprascripti monesterii, | a sero via, a nulora suprascripti monesterii, et est tab(ule) .XXII. et pedes .III.; (a)| item pecia(m) una(m) campi similiter in Semida, et coheret a mane terra quam tenet Vitallis Fruxus, a meridie terra Mar(tini) Crena, a sero via | et a nulora suprascripti monesterii, et est tab(ule) .XXIII. et pedes .VIIII.;  item pecia una ca(m)pi ubi dicitur in Sumaripa de P(ra)della: a mane Martini | Nectoroni, a meridie prato de P(ra)della, a sero terra quam tenet Bonifredi Eçelini, a nulora ser Petri Rusche de C(umis), et est pertic(a) .I. et med(ia);  item | pecia una prati ubi dicitur in Ca(m)po Sondalino, coheret a mane pratum quod tenet Petrinu(m) Fer(arium), a meridie pratum qua(m) tenet Graciadeus Ingolini | et a sero pratum quod tenet *****, a nulora via, et est pertic(a) .I. et med(ia); (b) item pecia | una prati et ca(m)pi simull (c) tenent(e), cum masionibus duobus supra, in monte ubi dicitur ad Felegio, coheret a mane suprascripti monesterii, a meridie | Adam de Pratibus, a sero via co(mmun)is, a nulora Laur(encius) Engonus, et est pert(ice) .III., et est tercia(m) par(tem) de suo masaricio; item <pecia> una ca(m)pi | et prati simul (d) tenent(e) (e) ibi <in> suprascripto monte de Felegio, coheret a mane et a sero et a nulora via co(mmun)is et a meridie co(mmun)is de Sondallo, et est pertic(e) | quinque et tab(ule) .V., et est medietat(em) sui masaricii; quas predictas omnes terras fuer(unt) de terre de Curte de [...]gorum. Ita ut amodo in antea predictus Menegus et Mar(tinus) (f) et eorum heredes abeant et teneant et posideant omnes superius in|vestitas hinc ad decem annos proximos conpletos, et exinde facient(es) quicquid facere voluerint sicut de re data et locata et | investita ad masaricium facere licet, melliorando (g) et non peiorando, sine contradic(ione) capituli eiusdem monesterii.  Quas | omnes superius investitas dictus dominus Nicola promisit o(mn)ia sua bona et bona predicti monesterii pignori oblligando de|fendere et guarrentare ab o(mn)i omine et persona, o(mn)i te(m)pore, suis da(m)pnis et expensis et sine da(m)pno et dispendio suprascriptis Menegus | et Martini nec heorum heredum (h).  Pro ficto faciendo quarum terrarum et omnium investitarum promisser(unt) predicti Menegus et | Martinus quilibet in solidum eorum obligando o(mn)ia sua bona pignori presencia et futura dare et consignare suprascripto monesterio | vel eius misso o(mn)i anno in sancto Martino sol(idos) sex i(m)per(ialium) et libras sedecim cassei ad libram de Sondall(o), hinc ad ipsum terminum, | bonorum denariorum et caseum tantum et non in car(tis) nec notis, no(min)ib(us) (i) debitorum co(mmun)is de Cum(is), cum o(mn)ibus expensis et da(m)pnis quod | fieret et cureret pro suprascripto ficto exigendo et petendo unoquoque termino preterito.  Quia sic inter eos convener(unt).

Actum Sondallo, in curia Iohannis Vacha.  Interfuer(unt) ibi testes Adam filius condam Menegi Çobiani (j) et Abondius | filius condam Alberti Geçi et Delaydus filius condam Lazarri Geffi, omnes de Sondall<o>, rogati testes.  Unde plures car(te).

(SN)  Ego infrascriptus Girardus notarius hanc car(tam) tradidi et inbriviavi et ad scribendum dedi suprascripto Iacobo notario et subscripsi.

(SN)  Ego Iacobus notarius filius condam Fidellis Tilini de Tirano hanc car(tam) scripsi rogatu Girardi Callegarii de Bellaxio.          
(a) Segue item pecia(m) una(m) simul tenent(e): coheret a mane terra suprascripti monesterii et | Sancte Marie, et a meridie suprascripti monesterii, a sero via co(mmun)is, a nulora terra quam tenet Anexia de Silva, et est pertic(a) .I. et tab(ule) .V. et med(ia) depennato.          (b)  Segue ita ut amodo in a(n)t(ea) predictus Menegus  depennato.          (c) In A simill.           (d) In A  simil.          (e) Segue una lettera, f  oppure  s, espunta.          (f) Così: manca il nome del terzo affittuario.          (g) La prima -l- corretta da altra lettera, pare d.          (h) In A h(e)rd(e)um.           (i) -i- pare corretta su altra lettera.          (j) Segue  et (tachigrafico) all  depennato. 

(L.M.P.)